caduto, il luogo ch'egli aveva occupato ed avrebbe onoratamente difeso, fu tosto preso da altri ed un rapido oblio lo ricoperse. Nato, come ci lascia intendere il Bruni in un passo delle sue *Storie*, già da noi riferito (cf. lib. VI, ep. XI; II, 174), verso il 1360 in Scarperia di Mugello, « bello e forte arnese », eretto nel 1306 in Valdisieve dai Fiorentini per fronteggiare gli Ubaldini (cf. REPETTI, op. cit. V, 221 sgg.); Iacopo, perduto il padre Angelo, si recò ad abitare colla madre, passata a seconde nozze, Firenze, dove vincoli d'amicizia, forse provocati da anteriori relazioni famigliari che ci rimangono ignote, si formarono tra lui ed il S., e si strinsero poi a segno che divennero l'un dell'altro compari. Sull'animo di Iacopo, tanto più giovine di Coluccio, costui dovette esercitar tosto un grande ascendente; ad esso quindi non sarà irragionevole attribuire così la decisione prima di Iacopo di dedicarsi tutto agli studi letterari, come più tardi l'andata sua a Venezia insieme col Rossi per avvicinarvi il Crisolora ed attendervi allo studio del greco. Allorchè Manuele ed il Cidonio sul principio del '95, come par probabile, ripartirono per Costantinopoli, l'Angeli li seguì; sic-

spera veder presto lui pure, sicchè sarà breve.

Voleva esortarlo a studiar con coraggio paziente il greco idioma,

te simul et illum personaliter hic videre spero; pauca igitur dicenda sunt. erat enim in animo te ad studium exhortari, ne labor aut difficultas aliqua te, sicut plurimos vidi, deterreret; quod facillime contingit quotiens precurrit ingenium et transvolat intellectus disciplinam, quotiensque plus intelligimus quam docemur, pluraque mente capimus quam memoria teneamus. sed

labor omnia vincit

Improbis,

a non sgomentarsi dinanzi alle difficoltà che presenta la cognizion dellesico e della grammatica,

ut ille ait <sup>(1)</sup>. puto quidem, cum scientie sint eedem penes omnes, in doctrina percipienda Grecorum difficile tibi difficileque solummodo cunctis fore cognoscere terminos et vocabulorum tenere cum significationibus proprietates; ut in hac parte sit maxime laborandum, ut cognoscas et in promptu teneas dictiones quid dicant quidve consignent, ut actutum videas qualis sint inflexionis, qualique ratione, si primitivum non extiterit, derivetur, percipiarisque canones omnium declinationum et compositionum, quibus significative voces vel arte vel usu coniunguntur et generantur, quo facile possis non solum inventa cognoscere, sed etiam per temet tum vocabula cudere tum, si fuerit commodum, combinare. ista, crede michi, proficient quod per legitimas causas facili labore maximoque lumine venias in effectus, non ab effectuum tenebris cum difficultate dispendioque temporis ascendas in lumen quesite diuque vestigate rationis; certus apud ipsos esse digesta illa principia, que si per posteriora requiras, vix valeas invenire. sed quid ista nunc scribo, cum te sim e vestigio per-

indispensabili strumenti per giungere alla desiderata meta;

ma dacchè lo vedrà ben tosto è

1. Cod. legge videre pauca; alla lacuna dovuta forse a sbadataggine del menante suppli Me introducendo spero ideoque; correzione da me in parte adottata. 4. Me quoties 5. Me quotiesque 8-9. Cod. ut improb. ille ait 9. Dinanzi a quidem il cod. legge sunt, che il Me mutò in scio Me paene 14. Cod. e Me sit 15-16. Cod. Me percipiendique 20. Cod. ista cre (sic) proficiet quod Me ista, crede, perficies quando

chè quando il S. gli scrisse la presente, ei si trovava sempre sul Bosforo. Se dopo le istanze fattegli dal nostro ei si decidesse ad affrettar il suo ritorno non sappiamo: certo è, ad ogni modo, che nell'estate del '96 aveva rimesso il piede a Firenze; cf. ep. XIII di questo

libro, p. 120 Delle posteriori sue vicende non toccheremo per ora, chè più opportuno ci riuscirà il farlo, quando illustreremo le epistole che tra il 1400 ed il 1405 gli diresse Coluccio.

(1) VERG. Georg. I, 145-46; ma il testo dà « vicit ».

sonaliter allocuturus? tunc videbo quantum profeceris et si spes michi concipienda fuerit, ut vel sero possim grecas litteras balbutire. o quanto tibi quantoque etiam Manuelli patientie labore stabunt ineptie mee; quanto qualique vos quotidie movebo ca-  
 5 chinno! scis mores meos, scis quod quiescere non possim, scis quam semper iuverit docere que tenui quamque importune exigam que non novi quamque semper gratum michi sit etiam de non cognitis disputare; ut iam tecum metiri possis quantum ex me solo laboris sitis, cum huc attigeritis, subituri. nescio quid  
 10 erit; sed spes maxima me fovet hec studia complectendi.

Nunc autem quid te deceat vide. primum est ut Manuelem horteris; scis etenim sine mutatione veritatis id te facere posse<sup>(1)</sup>. alterum, ut adventu quam celeri nostram expectationem et famem, que quanta sit non facile dixerim, expleatis. tertium ut quam  
 15 maiorem potes librorum copiam afferas. nullus qui reperiri queat fac desit hystoricus, nullusque poeta vel qui fabulas tractaverit poetarum. fac etiam versificandi regulas habeamus. Platonica velim cuncta tecum portes et vocabulorum auctores quot haberi possunt, ex quibus pendet omnis huius perceptionis difficultas.  
 20 michi vero fac Plutarchum et omnia Plutarchi que poteris emas<sup>(2)</sup>.

1. et] Me ego 3. Me oh 5. Cod. quam 6. quam] Me quod 8. Me mecum  
 9. Me hic quid] Me quicquid

(1) È quasi superfluo il rilevare come queste parole del S. distruggano l'opinione del Giorgi che la chiamata del Crisolora a Firenze fosse dovuta precipuamente alle sollecitazioni dell'Angeli. Se così fosse stato, come mai il S. stimolerebbe l'amico a far istanze al Crisolora, perchè accogliesse l'invito de' Fiorentini?